
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4'

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1309 del 26/06/2019

Oggetto: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETA` COOPERATIVA SAN BERNARDO 

AR.L. (CAPOGRUPPO) PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI AMBITO AD INTEGRAZIONE 

DELLE CURE DOMICILIARI SAD-ADI/CDI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI NON 

ULTRASESSANTACINQUENNI PER PRESTAZIONI SOCIO ASSISTENZIALI E SANITARIE 

PER IL MESE DI DICEMBRE 2018 - CIG: 7546904E2F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
· con Determinazione a contrarre n. 1274 del 05/07/2018 veniva indetta gara telematica con procedura

aperta  tramite  sistema  MEPA  (R.D.O.)  per  l’affidamento  del  Servizio  di  supporto  alle  Cure
Domiciliari  Integrate  (ADI/CDI)  a  favore  di  soggetti  non autosufficienti  residenti  nei  comuni
dell’ambito territoriale sociale BR 4, di cui all’allegato IX del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii. ed avente come  importo a base d’asta la somma di  € 168.624,50;

· con Determinazione n. 1515 del 27/08/2019 veniva nominata la Commissione giudicatrice della
gara,  che,  insediatasi  in  data  29/08/2018,  provvedeva all’avvio  dei  lavori  di  valutazione  delle
offerte presentate concludendo gli stessi in data 25/09/2018;

· con  Determina  n.  1866  del  08/10/2018  per  l’affidamento  del  Servizio  di  supporto  alle  Cure
Domiciliari  Integrate  (ADI/CDI)  a  favore  di  soggetti  non autosufficienti  residenti  nei  comuni
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 4, avente CIG 7546904E2F e svoltasi su piattaforma MEPA
RDO n. 2009805 con le modalità di cui al D.Lgs.50/2016 e con cui sono stati approvati i verbali di
gara;

DATO ATTO CHE con la medesima Determina si è aggiudicato il Servizio di che trattasi alla ATI San
Bernardo/Fuori  dal Sommerso/il  Giglio al  costo di € 165. 252,01 (ribasso 2%) oltre IVA al 5% e si
subordinava  l’affidamento  alla  verifica  positiva  del  possesso,  in  capo  alla  Ditta  aggiudicataria,  dei
requisiti previsti dalla normativa vigente e dalla documentazione di gara;

ACCERTATO  CHE le risorse ordinarie (FNPS, FGSA, FNA) programmate nel Piano Sociale  di
Zona_2018, prevedono il Servizio ADI/SAD, complementare alle Cure Domiciliari ADI/CDI a favore
delle  persone  non  autosufficienti  anche  non  ultrasessantacinquenni  nell’ambito  dei  programmi  di
servizi domiciliari e per prestazioni socio-assistenziali e sanitarie, secondo le modalità concordate con
il Piano Sociale di Zona e l’Accordo di Programma sottoscritto tra l’Ambito Territoriale ed il Distretto



Sociosanitario di Mesagne;

CONSIDERATO  CHE il Servizio riguarda prestazioni in favore di utenti inseriti in programmi di
Cure Domiciliari  Integrate  CDI/ADI non autosufficienti,  in carico all’Ambito  Territoriale/Distretto
Sociosanitario n. 4, che non possono rientrare nel Servizio ADI e SAD PAC destinati  agli anziani
ultrasessantacinquenni  non  autosufficienti  a  supporto  del  Piano  di  Intervento  PAC  II  riparto
finanziario, affidati con Determinazioni n. 1527 del 07/08/2017 e n. 1509 del 04/08/2017 a seguito
dell’espletamento di procedura di gara aperta tramite sistema MEPA ai sensi dell’art. 36 e 60 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’ATI di Cooperative Sociali San Bernardo;

DATO ATTO CHE:

 l’Ufficio  di  Piano unitamente  al  Distretto  Sociosanitario  ASL BR sta  attuando  il  riordino del
Servizio Cure Domiciliari Integrate ADI/CDI, rivolto esclusivamente a persone non autosufficienti
in condizione di cronicità necessitanti di prestazioni sanitarie, sociosanitarie e socioassistenziali a
lungo termine, in attuazione dei parametri prestazionali previsti dalle Linee Guida Regionali per le
Cure Domiciliari Integrate, approvati con Deliberazione di Giunta regionale n. 630 del 30/03/2017
al contempo dando continuità alle prestazioni essenziali socioassistenziali di Ambito a supporto
dei  PAI  -  (Piani  Assistenziali  Individualizzati  –  LEA ai  sensi  del  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio  dei  Ministri  12  gennaio  2017 Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502. (G.U.
Serie Generale,  n. 65 del 18 marzo 2017) -  a favore dei beneficiari  già in carico al  Distretto
Sociosanitario BR 4; 

VISTA la  Determinazione  del  Responsabile  dell'Ufficio  di  Piano  n.  1866  del  08/10/2018  -  CIG
7546904E2F con la quale,  preso atto delle  risultanze della  gara e approvati  i  verbali  di  gara,  è stato
aggiudicato  il  Servizio  di  cui  trattasi  all'  ATI  formata  dalle  Società  Cooperativa  San Bernardo a.r.l.
(mandataria),  Società  Cooperativa  Sociale  Fuori  dal  Sommerso  a.r.l.  Onlus  (mandante),  Cooperativa
Sociale Lavoro e Progresso 93 Onlus (mandante), Cooperativa Sociale il Giglio Onlus al costo di € 165.
252,01 (ribasso 2%) oltre IVA al 5% per un totale di € 173.514,61, la cui spesa è già stata impegnata con
Determinazione n. 1274 del 05/07/2018 sul capitolo 1438 del Bilancio del Piano di Zona;

VISTA la fattura n. 466/PA del 31/12/2018 della Società Cooperativa SAN BERNARDO a.r.l. per le
prestazioni  riguardanti  il  servizio  di  Ambito  ad integrazione  delle  Cure  Domiciliari  di  ADI/CDI per
persone  non  autosufficienti  non  ultrasessantacinquenni  per  prestazioni  socio  assistenziali  e  sanitarie
relativa al periodo di DICEMBRE 2018 acquisita al protocollo del Comune di Mesagne al n. 2447 del
25/01/2019 CIG 7546904E2F per un importo complessivo di € 20.751,63 (IVA 5% inclusa); 

ACCERTATO che le prestazioni sono state regolarmente eseguite eseguite;

VISTO il D.U.R.C Prot. Inps 16081023 con scadenza validità il 18/10/2019;

DATO ATTO che è stato attribuito il seguente: CIG 7546904E2F;

VISTI:

· L’art. 184 del Decreto Legislativo 267/2000;

· Il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 23/05/2019 con il quale è stato nominato il 
Responsabile dell'Ufficio di Piano;

· Il Regolamento di contabilità esecutivo ai sensi della Legge;

· Il Regolamento per la gestione contabile del Piano Sociale di Zona;



RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente approvate e riportate:

· di liquidare in favore dell'operatore economico A.T.I. Cooperativa Sociale a.r.l. SAN BERNARDO
(capogruppo), Cooperativa il Giglio di Latiano (mandante), Cooperativa Lavoro & Progresso 93
di Brindisi (mandante), Cooperativa Fuori dal Sommerso di Mesagne (mandante), con sede legale
in Latiano alla  Via Carrino,  n. 2 - Partita  IVA 01898690746, per le prestazioni  riguardanti  il
servizio complementare Ambito ad integrazione delle cure domiciliari di ADI/CDI per persone
non autosufficienti non ultrasessantacinquenni con accredito presso la presso la Banca Prossima -
Filiale di Milano – Codice IBAN: IT16G0335901600100000072284  la Fattura n. 466/PA del
31/12/2018 relativa  al  periodo  di  DICEMBRE  2018  acquisita  al  protocollo  del  Comune  di
Mesagne al n. 2447 del 25/01/2019, CIG 7546904E2F per un importo complessivo di €20.751,63
(IVA 5% inclusa) ;

· di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza.

In relazione a quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013  n. 33 si attesta che il presente provvedimento è 
soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative 
informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione.

Di dare atto che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990 n. 241, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la Dott.ssa Cosima Campana, tel. Ufficio di Piano 0831 779207, e-mail 
ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it.

Mesagne, 26/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;



– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA
SOCIETA' COOPERATIVA SAN

BERNARDO AR.L. (CAPOGRUPPO)
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
AMBITO AD INTEGRAZIONE DELLE

CURE DOMICILIARI SAD-ADI/CDI PER
PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI
NON ULTRASESSANTACINQUENNI

PER PRESTAZIONI SOCIO
ASSISTENZIALI E SANITARIE PER IL

MESE DI DICEMBRE 2018 - CIG:
7546904E2F

20751,63

Mesagne, 26/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2219 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 18/07/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


